



Saltillo, Coahuila a 27 de agosto de 2024.

INFO/327/24

**C. GRISELDA SALAS  
PRESENTE.**

En atención a su solicitud de información recibida a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, identificada con el número de folio: 50103300032724, a través de la cual solicito:

*"...Solicito el catálogo de conceptos de obra que contenga los precios unitarios y unidades de medida de la obra CONSTRUCCIÓN DE PLAZA SOCIAL CITY LAB EN LA COL BRISAS PONIENTE, con el número de contrato PMS-OP-0017/23 de fecha 19 de mayo de 2023, así como de la obra CONSTRUCCION DE CANCHAS DE BASQUETBOL EN BLIBLIOPARQUE, del contrato PMS-OP-0054/23 del 19 de diciembre de 2023..." (sic).*

Con fundamento en el artículo 99 de la Ley de Acceso a la Información Pública para el Estado de Coahuila de Zaragoza, le comunico que la Dirección de Infraestructura Y Obras Publicas de Saltillo remite a esta Unidad de Acceso a la Información de Saltillo la documentación solicitada, por lo que me permito adjuntarle el siguiente oficio:

- Oficio con número DIOPM/1056/2024 signado por el enlace de la Dirección de Infraestructura y Obra Pública ante la Unidad de Acceso a la Información.

Finalmente, con fundamento en el artículo 110 y 111 de la Ley de Acceso a la Información Pública para el Estado de Coahuila de Zaragoza, si usted no está conforme, cuenta con veinte días contados a partir de la notificación de esta respuesta para interponer recurso de revisión mediante la Plataforma Nacional de Transparencia; o en esta Unidad de Acceso a la Información ubicada en Francisco Coss # 745 Zona Centro Saltillo, Coahuila 25000 o acudir al propio Instituto Coahuilense de Acceso a la Información con domicilio en Allende y Manuel Acuña Edificio Pharmakon Ramos Arizpe, Coahuila, México C.P. 25900.

**GRACIAS POR EJERCER SU DERECHO A LA INFORMACIÓN.**

**ATENTAMENTE.**

**M.D. FRANCIA FUENTES DE LA FUENTE.**  
**TITULAR DE LA UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN**  
**DEL MUNICIPIO DE SALTILLO, COAHUILA DE ZARAGOZA.**



**Saltillo**

Gobierno Municipal  
2022 - 2024

Saltillo, Coahuila a 22 de agosto de 2024  
DIOPM/1056/2024

**LIC. FRANCIA FUENTES DE LA FUENTE  
UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACION PÚBLICA  
DEL MUNICIPIO DE SALTILLO  
PRESENTE. -**

Por medio de la presente en alcance al oficio número INFO/0327/2024, girado en relación a la solicitud de la C. Griselda Salas, se informa:

Se adjuntan al presente los catálogos de conceptos contratados.

Sin otro particular quedo a sus órdenes para cualquier cuestión al respecto.

**ATENTAMENTE**

**LIC. JUAN FRANCISCO HERNANDEZ LLAMAS  
ENLACE  
DE LA DIRECCION DE INFRAESTRUCTURA Y OBRA PUBLICA  
ANTE LA UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA**

INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS

OP/MPL/IR/040/23

FECHA DE INICIO: 20 DE MAYO 2023

F. DE TERMINO: 19 DE JUNIO 2023

FECHA DE ENTREGA DE DOC: 18 DE MAYO 2023

"CONSTRUCCION DE PLAZA SOCIAL CITY LAB EN LA COL BRISAS PONIENTE"

Nº	CONCEPTOS	U.M.	CANT.	P.U.	IMPORTE
	<b>PRELIMINARES</b>				
1.-	SUMINISTRO Y COLOCACIÓN DE CAMA DE 30CM DE GRAVA. INCLUYE: MATERIAL, MANO DE OBRA, HERRAMIENTA Y EQUIPO.	M2	177.00	\$ 153.85	\$ 27,231.45
	<b>CIENTO CINCUENTA Y TRES PESOS 85/100 M.N.</b>				
2.-	SUMINISTRO Y FABRICACIÓN DE CENEFAS DE CONCRETO FC'= 200 KG/CM2. ARMADO CON VARILLA DE 3/8", ACABADO LAVADO. INCLUYE: CIMBRADO HABILITADO, COLADO, VIBRADO, CURADO, DESCIMBRADO, MATERIAL, MANO DE OBRA, HERRAMIENTA Y EQUIPO.	ML	75.00	\$ 2,000.05	\$ 150,003.75
	<b>DOS MIL PESOS 05/100 M.N.</b>				
	<b>PLAZA SOCIAL</b>				
	PLAZOLETAS ACABADO MULCH	M2	102.00	\$ 184.62	\$ 18,831.24
	<b>CIENTO OCHENTA Y CUATRO PESOS 62/100 M.N.</b>				
	<b>MOBILIARIO</b>				
4.-	SUMINISTRO Y FABRICACIÓN DE BANCAS DE 1.60M X 0.45M X 0.45M DE CONCRETO FC'=200 KG/CM2, ARMADO CON 4 VARILLAS DE 3/8" Y ESTRIBOS DE 3/8" @20CM, ACABADO APERENTE. INCLUYE: CIMBRADO, HABILITADO, COLADO, VIBRADO, CURADO, DESCIMBRADO. MATERIAL. MANO DE OBRA. HERRAMIENTA Y EQUIPO	PZA	5.00	\$ 8,692.53	\$ 43,462.65
	<b>OCHO MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y DOS PESOS 53/100 M.N.</b>				
5.-	SUMINISTRO Y FABRICACIÓN DE BANCAS DE 1.20M X 0.45M X 0.45M DE CONCRETO FC'=200 KG/CM2, ARMADO CON 4 VARILLAS DE 3/8" Y ESTRIBOS DE 3/8" @20CM, ACABADO APERENTE. INCLUYE: CIMBRADO, HABILITADO, COLADO, VIBRADO, CURADO, DESCIMBRADO. MATERIAL. MANO DE OBRA. HERRAMIENTA Y EQUIPO	PZA	10.00	\$ 7,846.35	\$ 78,463.50
	<b>SIETE MIL OCHOCIENTOS CUARENTA Y SEIS PESOS 35/100 M.N.</b>				
6.-	SUMINISTRO Y FABRICACIÓN DE BANCAS DE 0.80M X 0.45M X 0.45M DE CONCRETO FC'=200 KG/CM2, ARMADO CON 4 VARILLAS DE 3/8" Y ESTRIBOS DE 3/8" @20CM, ACABADO APERENTE. INCLUYE: CIMBRADO, HABILITADO, COLADO, VIBRADO, CURADO, DESCIMBRADO, MATERIAL, MANO DE OBRA, HERRAMIENTA Y EQUIPO	PZA	5.00	\$ 7,000.18	\$ 35,000.90
	<b>SIETE MIL PESOS 18/100 M.N.</b>				
7.-	SUMINISTRO Y FABRICACIÓN DE MODULO DE 0.30M X 0.30M X 0.30M DE CONCRETO FC'=200 KG/CM2, ARMADO CON 4 VARILLAS DE 3/8" Y ESTRIBOS DE 3/8" @20CM, ACABADO APERENTE. INCLUYE: CIMBRADO, HABILITADO, COLADO, VIBRADO, CURADO, DESCIMBRADO, MATERIAL, MANO DE OBRA, HERRAMIENTA Y EQUIPO	PZA	14.00	\$ 3,000.08	\$ 42,001.12
	<b>TRES MIL PESOS 08/100 M.N.</b>				
8.-	SUMINISTRO Y FABRICACIÓN DE MODULO DE 0.30M X 0.30M X 0.45M DE CONCRETO FC'=200 KG/CM2, ARMADO CON 4 VARILLAS DE 3/8" Y ESTRIBOS DE 3/8" @20CM, ACABADO APERENTE. INCLUYE: CIMBRADO, HABILITADO, COLADO, VIBRADO, CURADO, DESCIMBRADO, MATERIAL, MANO DE OBRA, HERRAMIENTA Y EQUIPO	PZA	19.00	\$ 3,615.48	\$ 68,694.12
	<b>TRES MIL SEISCIENTOS QUINCE PESOS 48/100 M.N.</b>				
9.-	SUMINISTRO Y FABRICACIÓN DE MODULO DE 0.30M X 0.30M X 0.60M DE CONCRETO FC'=200 KG/CM2, ARMADO CON 4 VARILLAS DE 3/8" Y ESTRIBOS DE 3/8" @20CM, ACABADO APERENTE. INCLUYE: CIMBRADO, HABILITADO, COLADO, VIBRADO, CURADO, DESCIMBRADO, MATERIAL, MANO DE OBRA, HERRAMIENTA Y EQUIPO	PZA	7.00	\$ 5,115.00	\$ 35,805.00
	<b>CINCO MIL CIENTO QUINCE PESOS 00/100 M.N.</b>				
10.-	SUMINISTRO Y FABRICACIÓN DE MODULO DE 0.30M X 0.30M X 0.75M DE CONCRETO FC'=200 KG/CM2, ARMADO CON 4 VARILLAS DE 3/8" Y ESTRIBOS DE 3/8" @20CM, ACABADO APERENTE. INCLUYE: CIMBRADO, HABILITADO, COLADO, VIBRADO, CURADO, DESCIMBRADO, MATERIAL, MANO DE OBRA, HERRAMIENTA Y EQUIPO	PZA	5.00	\$ 5,615.53	\$ 28,077.65
	<b>CINCO MIL SEISCIENTOS QUINCE PESOS 53/100 M.N.</b>				
	<b>JARDIN DE ESCURRIMIENTOS</b>				



C. SYLVIA TORRES GONZALEZ  
REPRESENTANTE LEGAL.

INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS

OP/MPL/IR/040/23

FECHA DE INICIO: 20 DE MAYO 2023

F DE TERMINO: 19 DE JUNIO 2023

FECHA DE ENTREGA DE DOC: 18 DE MAYO 2023

"CONSTRUCCION DE PLAZA SOCIAL CITY LAB EN LA COL BRISAS PONIENTE"

N°	CONCEPTOS	U.M.	CANT.	P.U.	IMPORTE
11.-	SUMINISTRO Y COLOCACIÓN DE WEDELINA CON DENSIDAD DE 1.75/M2 Y PIEDRA DE TAMAÑO MEDIANO. INCLUYE: MATERIAL, MANO DE OBRA, HERRAMIENTA Y EQUIPO.	M2	618.00	\$ 123.08	\$ 76,063.44
	CIENTO VEINTITRES PESOS 08/100 M.N.				

SETECIENTOS MIL DOSCIENTOS DIECISEIS PESOS 39/100 M.N.

SUB TOTAL	\$	603,634.82
16% IVA	\$	96,581.57
TOTAL	\$	700,216.39

C. SYLVIA TORRES GONZALEZ  
REPRESENTANTE LEGAL.

OBRA:

CONSTRUCCION DE CANCHAS DE BASQUETBOL EN  
BIBLIOPARQUE NORTE.

INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS No  
OP/MLP/IR/065-6/23

FECHA: 18 de diciembre de 2023

1/3



CATALOGO DE CONCEPTOS - ANEXO 18

No.	Descripción	U	Cantidad	P.U.	Total
CONSTRUCCION DE CANCHAS DE BASQUETBOL EN BIBLIOPARQUE NORTE					
1	Demolición de dala de concreto existente de medidas variables, con o sin armado incluye: carga, acarreo de material no útil (escombros) dentro y fuera de la obra, limpieza, equipo, material, herramienta, mano de obra y todo lo necesario para su correcta ejecución. P.U.O.T.	ML	146.0000	100.80	14,716.80
(*CIEN PESOS 80/100 M.N.*)					
2	Demolición de banqueta de concreto existente de 10 cms de espesor promedio incluye: carga, acarreo de material no útil (escombros) dentro y fuera de la obra, limpieza, equipo, material, herramienta, mano de obra y todo lo necesario para su correcta ejecución. P.U.O.T.	M2	86.0000	27.98	2,406.28
(*VEINTISIETE PESOS 98/100 M.N.*)					
3	Limpieza y retiro de materiales y residuos de cualquier tipo, incluye carga y acarreo fuera de la obra.	M2	1,470.0000	24.79	36,441.30
(*VEINTICUATRO PESOS 79/100 M.N.*)					
4	Desmontaje y retiro de malla ciclónica montada sobre bastidores y postes ligeros, altura promedio 2.20 mts, Incluye maniobras, carga y acarreo local al sitio que designe la supervisión, herramienta, equipo, equipo y mano de obra.	ML	146.0000	146.27	21,355.42
(*CIENTO CUARENTA Y SEIS PESOS 27/100 M.N.*)					
5	Formación y compactación de terraplén por medios mecánicos incluye: suministro y acarreo de material inerte de banco colocado en capas de 20 cm. De espesor compactado con agua al 95 % mínimo, prueba Proctor (pruebas de compactación de laboratorio por escrito de: tres muestras por capa de relleno de hasta 30 m3, incluye: nivelación, compactación, suministros y acarreos de materiales, medir compactado Norma SCT N-CMT-1-01/02	M3	283.0000	341.24	96,570.92
(*TRESIENTOS CUARENTA Y UN PESOS 24/100 M.N.*)					
6	Construcción de dentellón de concreto simple f'c = 200 kg/cm2 con una sección de 0.15 x 0.30 mts, Incluye: excavación, materiales, mano de obra, equipo, herramienta y todo lo necesario para su correcta ejecución. P.U.O.T.	ML	145.0000	250.30	36,293.50
(*DOSIENTOS CINCUENTA PESOS 30/100 M.N.*)					
7	Construcción de bordillo de concreto simple f'c = 200 kg/cm2 con una sección de 0.15 x 0.30 mts, reforzado con armex 15-20-4, Incluye: excavación, materiales, mano de obra, equipo, herramienta y todo lo necesario para su correcta ejecución. P.U.O.T.	ML	10.0000	289.18	2,891.80
(*DOSIENTOS OCHENTA Y NUEVE PESOS 18/100 M.N.*)					
8	Suministro y tendido de base hidráulica compactada al 95% de su PVS.M. Incluye: Herramienta, mano de obra, homogenización, equipo mecánico, equipo de seguridad, señalización, pruebas de laboratorio y todo lo necesario para su correcta ejecución.	M3	190.0000	627.02	119,133.80
(*SEISCIENTOS VEINTISIETE PESOS 02/100 M.N.*)					
9	Construcción de carpeta asfáltica de 4 cms de espesor, compactado al 95%, incluye barrido, riego de Impregnación y de liga.	M2	1,264.0000	246.68	311,803.52
(*DOSIENTOS CUARENTA Y SEIS PESOS 68/100 M.N.*)					
10	Recubrimiento de talud con concreto f'c=150 kg/cm2 hecho en obra, de 8 cms de espesor, acabado floreado fino, incluye perfilado de terreno natural para formación de talud , materiales, acarreos, equipo y mano de obra.	M2	275.0000	358.43	98,568.25
(*TRESIENTOS CINCUENTA Y OCHO PESOS 43/100 M.N.*)					

Fecha de Inicio: 20 de diciembre de 2023

Fecha de Término: 17 de febrero de 2024

CONSTRUCTORA SALAS LOPEZ SA DE CV  
ING. HUGO EDUARDO SALAS  
GUZMÁN



Av. 32 #1510 Col.Lourdes C.P. 25070



(844) 417 9941



direccion@constructorasalaslopez.com



OBRA:

CONSTRUCCION DE CANCHAS DE BASQUETBOL EN  
BIBLIOPARQUE NORTE.

INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS No  
OP/MLP/IR/065-6/23

FECHA: 18 de diciembre de 2023

2/3



CATALOGO DE CONCEPTOS - ANEXO 18

No.	Descripción	U	Cantidad	P.U.	Total
11	Formación de cuneta pluvial Cuneta de concreto simple $f_c=150$ kg/cm <sup>2</sup> , de 1.45 mts de ancho promedio, con malla electrosoldada 66-1010, acabado fiteado, Incluye materiales, herramienta, equipo y mano de obra. (*TRESCIENTOS SETENTA Y NUEVE PESOS 45/100 M.N.*)	M2	98.0000	379.45	37,186.10
12	Suministro y aplicación de pintura en canchas deportivas mediante sistema laykold con acabado acrílico en áreas de juego (ver proyecto), colores a elección de la supervisión incluye: limpieza de la superficie, sello, trazo de áreas y aplicación garantizando un acabado uniforme, limpieza, equipo, material, herramienta, mano de obra y todo lo necesario para su correcta ejecución. P.U.O.T. (*DOSCIENTOS DOCE PESOS 54/100 M.N.*)	M2	850.0000	212.54	180,659.00
13	Suministro y aplicación de pintura vinílica lavable marca Berelinte aplicado en aplanados de pasta fina en muros, taludes o cordones, incluye sellador, materiales, mano de obra, andamios y todo lo necesario para su correcta ejecución. (*NOVENTA Y SEIS PESOS 09/100 M.N.*)	M2	195.0000	96.09	18,737.55
14	Rehabilitación e instalación de tableros de basquet bol de estructura metálica y tablero de acrílico, incluye desmontaje, carga, acarreo, limpieza y repintado de estructura metálica de soporte y de tablero, sustitución de acrílico en tablero de 12 mm, enderezado, reforzamiento y pintura en aro, acarreo, maniobras de montaje con grúa, soldadura para fijación, materiales, herramienta, equipo y mano de obra. (*OCHO MIL OCHOCIENTOS TRES PESOS 52/100 M.N.*)	PZA	4.0000	8,803.52	35,214.08
15	Construcción de cimentación para tablero de basquetbol a base de zapata pedestal de concreto simple $f_c=200$ kg/cm <sup>2</sup> , la zapata con dimensiones de 1.0 x 1.0 mts de 20 cms de peralte reforzada con parrilla sencilla de vrs del No. 4 @ 20 cms en ambos sentidos, pedestal de 0.55 x 0.65 mts de 1.0 mts de altura con 6 vrs del No 4 y estribos del No. 3 @ 25 cms, 4 anclas de 1/2" de diametro y 40 cms de longitud de desarrollo total en forma de "L", materiales, herramienta, equipo y mano de obra. (*CUATRO MIL NOVECIENTOS SETENTA PESOS 98/100 M.N.*)	PZA	4.0000	4,970.98	19,883.92
16	Suministro y montaje de juego de arbotante para alumbrado de cancha con 2 reflectores led marca Intelli Switch de 150w, (100 - 277 V CA) IP66 incluye: cruceta para soporte de reflectores, poste conico liso de 9.0 mts de altura con recubrimiento de fondo y pintura de esmalte anticorrosivo, cableado a pie de poste, conexiones, pruebas de funcionamiento, mano de obra, equipo, herramienta, materiales y todo lo necesario para su correcta ejecución. (*DIECISIETE MIL TRESCIENTOS DIECISÉIS PESOS 97/100 M.N.*)	PZA	4.0000	17,316.97	69,267.88
17	Construcción de base para luminaria de concreto $f_c=200$ kg/cm <sup>2</sup> , acabado aparente de 0.16 m <sup>2</sup> de sección transversal x 1.50 mts de altura, asegurando al menos 90 cms de empotramiento en el terreno natural, incluye vibrado, curado, perfilado de aristas, restirado de superficie expuesta, 4 anclas de 1/2 plg con rondana y tuerca de 75 cms de longitud, armado de refuerzo a base de 4 vrs longitudinales del # 4 y estribos #3 @ 0.25 mts, materiales, herramienta, mano de obra, limpieza y todo lo necesario para su correcta ejecución. P.U.O.T. (*TRES MIL TRESCIENTOS CINCO PESOS 95/100 M.N.*)	PZA	4.0000	3,305.95	13,223.80
18	Suministro e instalación de canalización para alimentación de luminaria a base de poliducto naranja bicapa de 1-1/4", enterrado en zanja, Incluye excavación, relleno con material producto de excavación, materiales, herramienta, equipo y mano de obra. (*CINCUENTA Y UN PESOS 57/100 M.N.*)	ML	190.0000	51.57	9,798.30

Fecha de Inicio: 20 de diciembre de 2023  
Fecha de Término: 17 de febrero de 2024

CONSTRUCTORA SALAS LÓPEZ S.A. DE C.V.  
ING. HUGO EDUARDO SALAS  
GUZMÁN



Av. 32 #1510 Col.Lourdes C.P. 25070



(844) 417 9941



direccion@constructorasalaslopez.com

OBRA:  
CONSTRUCCION DE CANCHAS DE BASQUETBOL EN  
BIBLIOPARQUE NORTE.



INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS No  
OP/MLP/IR/065-6/23

FECHA: 18 de diciembre de 2023

3/3

CATALOGO DE CONCEPTOS - ANEXO 18

No.	Descripción	U	Cantidad	P.U.	Total
19	Suministro y tendido de cableado para alimentación de luminaria exterior a base, cable de aluminio THW cal. 6 para fase y neutro, incluye, equipo, material, herramienta, mano de obra y todo lo necesario para su correcta ejecución. P.U.O.T	ML	600.0000	31.62	18,972.00

(\*TREINTA Y UN PESOS 62/100 M.N.\*)

IMPORTE DE CONSTRUCCION DE CANCHAS DE BASQUETBOL EN BIBLIOPARQUE NORTE

1,143,124.22

SUBTOTAL DEL PRESUPUESTO

1,143,124.22

(\*UN MILLÓN CIENTO CUARENTA Y TRES MIL CIENTO VEINTICUATRO PESOS 22/100 M.N.\*)

I V A 16% (16.00%)

182,899.88

IMPORTE TOTAL DEL PRESUPUESTO

1,326,024.10

(\*UN MILLÓN TRESCIENTOS VEINTISÉIS MIL VEINTICUATRO PESOS 10/100 M.N.\*)

A

CONSTRUCTORA SALAS LOPEZ SA DE CV  
ING. HUGO EDUARDO SALAS  
GUZMÁN

R

Fecha de Inicio: 20 de diciembre de 2023

Fecha de Término: 17 de febrero de 2024



Av. 32 #1510 Col.Lourdes C.P. 25070



(844) 417 9941



direccion@constructorasalaslopez.com